
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 25Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

29 2036380/1 JOSE FONTENELE DA 
SILVA BRAÇAL 3NR –

SANTAREM

01.08.2019 
a

31.07.2020 31.07.2022 09 a 
30.09.2020

30 2049317/1 RAIMUNDO SILVA 
CASTRO BRAÇAL 3ºNR- SANTAREM

 

12.07.2019 
a 

11.07.2020 11.07.2022 09 a 
30.09.2020

31 2025736/1 ANTONIO CORREA 
PINHEIRO BRAÇAL 4ºNR – ABAETETUBA

12.07.2019 
a 

11.07.2020 11.07.2022 01.09 a 
30.09.2020

32 2026210/1 JOSE DOS SANTOS 
SILVA BRAÇAL 4ºNR – ABAETETUBA

12.07.2019 
a 

11.07.2020 11.07.2022 01.09 a 
30.09.2020

33 2026406/1

MIGUEL DO ESPIRITO 
SANTO TEIXEIRA 

PIMENTEL MOTORISTA 4º NR- ABAETETUBA

01.06.2019 
a 

31.05.2022 31.05.2022 01.09 a 
30.09.2020

34 2026732/1 RAIMUNDO DE DEUS 
FERREIRA BRAÇAL 4ºNR- ABAETETUBA

12.07.2019 
a

11.07.2020 11.07.2022 01.09 a 
30.09.2020

35 2028026/1 JOSE PEREIRA CEZAR OP.MAQUINAS
6ºNR – CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA

16.04.2018 
a 

15.04.2019 15.04.2021 01.09 a 
30.09.2020

36 2047179/1 ALFREDO BARBOSA 
RAMOS BRAÇAL 7ºNR- TOMÉ –AÇU

12.03.2018 
a 

11.03.2019 11.03.2021 09 a 
30.09.2020

37 2027119/1 ELADIO PACHECO 
DE SA

AUX.CAMPO 8ºNR- CAMETA
20.09.2019 

a 
19.09.2020

19.09.2022 21.09 a 
20.10.2020

38 2027232/1 JOAQUIM PANTOJA 
POMPEU SERVENTE 8ºNR- CAMETÁ

20.09.2019 
a 

19.09.2020 19.09.2022 21.09 a 
20.10.2020

39 2026171/1 JOAO ARLINDO MOTA 
PEREIRA BRAÇAL 9ºNR- BREVES 

SOURE

12.07.2019  
a 

11.07.2020 11.07.2022 01.09 a 
30.09.2020

40 2036843/1 RAIMUNDO GOMES DE 
OLIVEIRA BRAÇAL 10ºNR –ALENQUER

01.09.2018 
a 

31.08.2019 31.08.2021 01.09 a 
30.09.2020

Protocolo: 567838

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2020.
OBJETO: Construção de 04 (quatro) pontes em conreto armado para dupli-
cação da pista de rolamento na PA-467, sobre os cursos d’água: Ig. Icara-
çaua (35,00m x 4,00m); Ig. Laranjal (25,00m x 4,00m); Rio Caji (50,00m 
x 4,00m) e Ig. Bacuri (15,00m x 4,00m), trecho PA-151 / Vila Curuçamba-
ba, no município de Cametá, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica os interessados na licitação em refe-
rência, que, no dia 11 de agosto de 2020, às 10h00min, será realizada a 
sessão de abertura e julgamento das propostas fi nanceiras das empresas 
habilitadas e devolução dos invólucros das empresas inabilitadas no certa-
me, no Auditório da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 2º andar 
– Souza – Belém/Pa.
Belém, 06 de agosto de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 567730

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 067/2020-GP, DE 23 DE JULHO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – J F A DE MO-
RAIS CONSTRUÇÕES – EVOLUTION ENGENHARIA.

CONTRATO: 009/2020-CPH
OBJETO O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e ser-
viços de engenharia para execução de serviços contínuos de operação, 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra e 
de parte de peças e materiais, bem como realização de serviços eventuais 
diversos nos sistemas, equipamentos, e instalações prediais utilizados nas 
áreas privativas do terminal hidroviário do porto de Belém Luiz Rebelo 
Neto, sob o regime de execução de empreitada por preço global, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA, que são partes integrantes deste contrato.
FISCAL TITULAR: Kleber de Jesus Peres Souza, Matrícula: 5948966;
  FISCAL SUBSTITUTO: Caio Muniz Ribeiro, Matrícula: 5913911.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
23 de julho de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 567713
PORTARIA Nº 072/2020-GP, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:
 

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5416973 Anna Julia Sousa de Pina 01/09/2020 a 30/09/2020 2019/2020
5754739 Antônio Sérgio Lopes Chaves 01/09/2020 a 30/09/2020 2019/2020
57174357 Bernardo Hage Uchôa 08/09/2020 a 07/10/2020 2019/2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 06 de agosto de 2020.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 567703

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 009/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 78.799,20
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para execução de serviços contínuos de operação, 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra e 
de parte de peças e materiais, bem como realização de serviços eventuais 
diversos nos sistemas, equipamentos, e instalações prediais utilizados nas 
áreas privativas do terminal hidroviário do porto de Belém Luiz Rebelo 
Neto, sob o regime de execução de empreitada por preço global, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado 
pela CONTRATADA, que são partes integrantes deste contrato.
Data de Assinatura: 29/07/2020.
Vigência: 03/08/2020 a 02/08/2021.
Funcional Programática: 26.784.1486.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339039
CNPJ: 36.269.156/0001-10 - J F A DE MORAIS CONSTRUÇÕES – EVOLU-
TION ENGENHARIA
Endereço: Rua Rio de Janeiro, nº 145 – Parque das Laranjeiras, CEP: 
69.058-421, Município de Manaus, Estado do Amazonas.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 567716

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7
Contrato: 15/2017-CPH
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato nº 015/2017 – CPH, que versa sobre a prestação de 
serviço de execução de obras e serviços de engenharia para construção do 
Terminal Hidroviário de Passageiros do Município de Almeirim e o Terminal 
de Passageiros e Cargas do Município de Prainha, Estado do Pará.
Data de assinatura: 30/07/2020
Vigência: 02/08/2020 a 30/10/2020
Projeto atividade: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 449051
Fonte do Recurso: 0130/0330
Origem: Operações de créditos/Superávit de Operações de créditos.
CNPJ: 08.064.865/0001-23 - Contratado: ENGEPORT ENGENHARIA EIRE-
LI – EPP
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 921, Bairro: Umarizal, 
CEP: 66.050-110, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 567598


